- (a) §. 9. J. 2. 14. Auch können mehrere Bedingungen hinzugefügt sein, wo es dann darauf ankommt, ob sie alle, oder ob nur die eine, oder die andere zur Erfüllung kommen soll, um die Relation der Erbschaft zu begründen. §. 11. J. ibid. „Si plures conditiones in institutionibus adscriptae sunt: si quidem coniunctim, ut puta si illud et illud factum fuerit, omnibus parendum est: si separatim, veluti si illud aut illud factum erit, cuilibet [conditioni] obtemperare satis est.“
- (b) fr. 5. §. 2. D. 36. 2. „Sed si sub conditione sit legatum relictum non prius dies legati cedit, quam conditio fuerit adimpleta: ne quidem, si ea sit conditio, quae in potestate sit legatarii.“ Ist die Handlung, welche der Bedingung zum Grunde liegt, von der Art, daß der Erbe sie lebenslang unterlassen, oder (worauf man es jetzt auch ausdehnt) thun soll, so kann er die Erbschaft sogleich erwerben, wenn er auf den Fall, daß er der Bedingung entgegen handelt, die *cautio Muciana* bestellt. fr. 7. pr. D. 35. 1. „Mucianae cautionis utilitas consistit in conditionibus, quae in non faciendo sunt conceptae: utputa, Si in Capitolium non ascenderit, si Stichum non manumiserit, et in similibus: et ita Ari-

- toni, et Nerazio et Juliano visum est: quae sententia et Constitutione Divi Pii comprobata est. Nec solum in legatis placuit, verum in hereditatibus quoque idem remedium admissum est.“ Vergl. fr. 77. §. 1. fr. 79. §. 2. fr. 67. fr. 72. pr. fr. 73. fr. 101. §. 3. D. ibid.
- (c) §. 10. J. 2. 14. „Impossibilis conditio in institutionibus et legatis, nec non in fideicommissis et libertatibus pro non scripta habetur.“ fr. 14. D. 28. 7. „Conditiones contra Edicta Imperatorum, aut contra Leges, aut quae Legis vicem obtinent, scriptae, vel quae contra bonos mores, vel derisoriae sunt, aut huiusmodi, quas Praetores improbaverunt, pro non scriptis habentur: et perinde, ac si conditio hereditati sive legato adiecta non esset, capitur hereditas, legatumve.“ Vergl. fr. 8. §. 16. 27. D. ibid. fr. 32. pr. D. 28. 5.
- (d) fr. 75. D. 35. 1. „Dies incertus conditionem in testamento facit.“
- (e) §. 9. J. 2. 14. — fr. 34. D. 28. 5. „Hereditas ex die, vel ad diem, non recte datur: sed vitio temporis sublati, manet institutio.“ Der Grund liegt in der Regel: Nemo pro parte testatus, pro parte intestatus decedere potest.
- (f) fr. 17. §. 2. D. 35. 1. „Quod autem iuris est in falsa demonstratione, hoc vel magis est in falsa causa: veluti ita, Titio fundum do, quia negotia mea curavit: item, Fundum Titius filius meus praecipito, quia frater eius [ipse] ex arca tot aureos sumpsit: licet enim frater huius pecuniam ex arca non sumpsit, utique legatum est.“ fr. 93. §. 1. D. 32. Kann indeß erwiesen werden, daß ein Irrthum des Testators zum Grunde liegt, so ist die Erbeinsetzung wegen der *falsa causa* ungültig. fr. 72. §. 6. D. 35. 1. — const. 4. C. 6. 24. — Vergl. Cod. 6. 44. —
- (g) fr. 17. §. 4. D. 35. 1. „Quod si cui in hoc legatum sit, ut ex eo aliquid faceret; veluti monumentum testatori, vel opus, aut epulum municipibus faceret, vel ex eo ut partem alii restitueret: sub modo legatum videtur.“ fr. 71. pr. D. ibid.